doze meses, tenham constado como receitas no orçamento;

Dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e

não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido

incluídos. 

RECEITAS:

A Receita Total efetivamente arrecadada foi no montante de R$165.623.252,81 (cento e sessenta e cinco milhões, seiscentos e vinte e

três mil e duzentos e cinquenta e dois reais e oitenta e um centavos), sendo R$174.081.330,10 de Receitas Correntes e de

R$7.300.855,49 de Receitas de Capital . E mais, as Receitas Correntes Intraorçamentárias foi de R$           e a receita redutora do 

FUNDEB foi de R$15.758.932,78.

[...]

Ao deduzir o valor  decorrente de aplicações financeiras no valor de R$13.042.661,75 (treze milhões, quarenta e dois mil e seiscentos

e 

essenta e um reais e setenta e cinco centavos),  R$124.900,00 de alienações de ativos e de R$2.999.135,58 de Operações de 

Créditos, tem-se o valor das Receitas Fiscais R$149.456.555,48 (cento e quarenta e nove milhões, quatrocentos e cinquenta e seis

mil, 

quinhentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e oito centavos).

DESPESAS:

As Despesas Totais foram realizadas no montante de R$150.435.167,02 (cento e cinquenta milhões, quatrocentos e trinta e cinco mil, 

cento  e sessenta e sete reais e dois centavos)  sendo R$138.039.166,57 de despesas Correntes e R$17.453.051,01 de Despesas de 

Capital e  R$ 925,747,37 de Amortização de Dívida.

O município investiu R$16.527.303,64 (dezesseis milhões, quinhentos e vinte e sete mil  e trezentos e três reais e sessenta e quatro 

centavos) , representando  aproximadamente 10,99 % (dez vírgula noventa e  nove por cento) das despesas totais.

DÍVIDA:

A Dívida Fundada Interna apresentada no Balanço Patrimonial em 2014 foi de R$4.280.179,12 (quatro milhões, duzentos e oitenta mil

e 

cento e setenta e nove reais e doze centavos), sendo que o valor da Dívida Consolidada Líquida em 31/12/2014 é nulo, pois o 

Ativo Financeiro é superior ao Restos a Pagar e à Dívida Fundada.

A Dívida Flutuante apresentada no Balanço Patrimonial em 2014 foi de R$ 11.889.036,97 (onze milhões, oitocentos e oitenta e nove

mil e 

trinta e seis reais e noventa e sete centavos).

,

EDVALDO BAIÃO ALBINO

Prefeito Municipal

DEMONSTRATIVO 3 - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2016

AMF - Demonstrativo 3 ( LRF, art .  4º, § 2º, Inciso II ) Valores em R$1,00